
 

 

  

 

Къэбэрдей- Балъкъэр Республикэм и Шэджэм районным и Щэджэм къалэм 

и самоуправленэ 

Къабарты–Малкъар Республиканы Чегем районуну Чегем шахарыны Жер-Жерли самоуправлениясы 

Совети 

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕГЕМ 

ЧЕГЕМСКОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

РЕШЕНИЕ№ 146                

                                                     УНАФЭ№ 146 

                                                     БЕГИМ№ 146 
                                                     

«О внесении изменений и дополнений в решение № 111 от 27 декабря 2023 года 

«О местном бюджете городского поселения Чегем Чегемского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 

                                                              

от 20 ноября 2024 года                                                 г.п. Чегем 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет местного 

самоуправления городского поселения Чегем решил: 

1. Внести в решение Совета местного самоуправления городского поселения 

Чегем от 27 декабря 2023 года № 111 «О местном бюджете городского 

поселения Чегем  Чегемского муниципального района Кабардино-Балкарской 

Республики на 2024 год и на плановый период 2026 и 2026 годов» следующие 

изменения и дополнения: 

            Статья 1. Основные характеристики местного бюджета 

городского поселения Чегем  на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов. 

           1. Утвердить основные характеристики местного бюджета г.п. Чегем на 

2024 год (далее- местный бюджет), определенные исходя из прогнозируемого 

объема валового регионального продукта в размере 242 451 500 руб.59 коп. и 

уровня инфляции, не превышающая 5,7 % (декабрь 2025 года к декабрю 2024 

года): 

          1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме     

235 451 500 руб.59 коп., в том числе объем межбюджетных трансфертов 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ, в сумме 147 494 547 

руб.65 коп. 

 

 



 

 

       2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 247 941 500 руб. 59 

коп.; 

          3) нормативную величину Резервного фонда в сумме 600 000,00 рублей; 

          4) верхний предел муниципального долга на 01.01.2025 года в сумме 0 

рублей;  

          5) установить дефицит бюджета на 2024 год в сумме 12 490 000 руб.00 

коп. 

  

         2. Утвердить основные характеристики местного бюджета г.п. Чегем на 

2025 год и 2026 год, определенные исходя из прогнозируемого уровня 

инфляции, не превышающей 4% (декабрь 2025 года к декабрю 2024 года) и 4% 

(декабрь 2026 года к декабрю 2025 года) : 

          1)  прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в 2025 году 

в сумме 106 031 179 руб.27 коп., в том числе объем межбюджетных 

трансфертов получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ, в 

сумме 13 551 974 руб. 43 коп. 

         прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в 2026 

году в сумме 110 699 995руб.35 коп., в том числе объем межбюджетных 

трансфертов получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ, в 

сумме 13 550 969  руб.46 коп. 

          2) общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 106 

031179 руб.27 коп., и на 2026 год 110 699 995 руб.35 коп. 

          3) нормативную величину Резервного фонда на 2025 год в сумме 

900 000,00рублей, и на 2026 год 900 000,00 рублей. 

          4) верхний предел муниципального долга на 01.01.2026 года в сумме 0 

рублей и на 01.01.2027 года 0 рублей. 

                  5) установить дефицит бюджета на 2025 год в сумме 0 рублей, и на 

2026 год 0 рублей. 

 

        3.Приложение №2,4,5 изложить в следующей редакции: 

 
          

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к решению Совета местного самоуправления городского поселения 

 Чегем «О  местном бюджете городского поселения Чегем Чегемского  

муниципального района КБР на 2024 год и плановый 2025 и 2026 годов»     

 

   ПЕРЕЧЕНЬ                                          

ГЛАВНЫХ  АДМИНИСТРАТОРОВ  ДОХОДОВ БЮДЖЕТА  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕГЕМ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПРЕИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

КБК главного 

администратора, 

администратора 

доходов бюджета 

 

Наименование 

 

2024 год 2025 год 2026год 

Налоговые и неналоговые  доходы 94 324 629,94 92 479 204,84 97 149 025,89 
 182 1 03 02231 01 0000 110 

   
Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, зачисляемые в 

консолидированные бюджеты 

субъектов Российской Федерации 

 

5 505 721,30 

 

5 871 210,82 

 

5 990861,36 

182 1 03 02241 01 000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, зачисляемые в 

консолидированные бюджеты 

субъектов Российской Федерации 

 

 

26 233,04 

 

 

30 848,10 

 

 

31 821,91 

182 1 03 02251 01 000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, производимый 

на территории Российской Федерации, 

зачисляемые в консолидированные 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

 

 

5 708 814,84 

 

 

6 112 978,50 

 

 

6 239 500,03 

182 1 03 02261 01 1000 110 Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, производимый на 

территории Российской Федерации, 

зачисляемые в консолидированные 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 

 

 

-684 139,24 

 

 

-729 832,58 

 

 

- 761 157,41 

182 1 01  02010  01 1000  110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа)  

 

 

 

29 964 000,00 

 

 

 

29 964 000,00 

 

 

 

29 964 000,00 

182 1  05 03010  01 1000  110 Единый сельскохозяйственный налог 9 570 000,00 9 570 000,00 9 570 000,00 

182  1  06  01030  13 1000 110 Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах городских 

поселений (сумма платежа) 

 

 

6 068 000,00 

  

 

3 368 000,00 

 

 

3 368 000,00 

182    1 06 06033 13  1000 110 Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских 

поселений (сумма платежа) 

 

8 112 000,00 

 

8 112 000,00 

 

8 112 000,00 



 

 

 

 
182    1 06 06043 13  1000 110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских 

поселений (сумма платежа) 

 

5 954 000,00 

 

 2654 000,00 

 

2 654 000,00 

 
 

 

 
703     1 11 05035 13 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов управления 

городских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

 

 

120 000,00 

 

 

120 000,00 

 

 

120 000,00 

703   1 11 05013 13 0000 120  

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских 

поселений, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

 

 

 

10 534 000,00 

 

 

 

11 542 000,00 

 

 

 

13 865 000,00 

                  
703   1 14 06013 13 0000 430 

Доходы от продажи земельных 

участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в 

границах  городских поселений. 

 

12 446 000,00 

 

15 864 000,00 

 

17 995 000,00 

 Безвозмездные поступления 148 128 870,65 13 551 974,43 13 550 969 46 

703   2 02 16001 13 0000 150 

Дотации бюджетам городских 

поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

 

12 240 000,00 

 

12 240 000,00 

 

12 240 000,00 

703   2 02 25497 13 0000 150 

Субсидии бюджетам городских  

поселений на обеспечение жильем 

молодых семей (средства федерального 

бюджета ) 

 

466 830,00 

 

455 374,43 

 

454 369 ,46 

703  2 02 45424 13  0000 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам поселений на 

государственную поддержку (грант) 

больших, средних и малых городов- 

центров культуры и туризма 

 
93 055 656,56 

 

 

 

- 

 

 

- 

703   202 16001 13 7001  150 

Дотации бюджетам городских 

поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

 

1 070 800,00 

 

856 600,00 

 

856 600,00 

703.2.02.20216.13.7302.150 
 

Субсидии из республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской Республики 
бюджетам городских поселений на 
реализацию мероприятий в сфере дорожного 
хозяйства 

 

 
 
29 362 138,68 

 

  

703.2.02.25555.13.0000.150 
 

Субсидии бюджетам городских поселений на 
поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды 
 

 
 
11 299 122,41 
 

  

703.1.13.01995.13.1521.130 
 

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских поселений (Пушкинская карта) 
 

 
632 323,00 
 

  

 

 

 Итого доходов 242 451 500,59 106 031 179,27 110 699 995,38 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к решению Совета местного самоуправления городского поселения 

 Чегем «О  местном бюджете городского поселения Чегем Чегемского  

муниципального района КБР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»    

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                

Ми

н 

Р

Д 

П

Р 

ЦСР ВР Наименование  

2024 год 

сумма (руб.) 

 

2025 год 

сумма (руб.) 

 

2026 год 

сумма (руб.) 

     ВСЕГО 254 941 500,59 106 031 179,27 110 702 149,44 

703 01 04 0000000 000 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

24 139 997,28 21 604 620,00 22 045 220,00 

703 01 04 7810090019 121 функционирование главы местной 

администрации 

 

1 131 939,00 

 

1 310 000,00 

 

1 410 000,00 

703 01 04 7810090019 129 функционирование главы местной 

администрации 

 

341 845,58 

 

395 620,00 

 

425 820,00 

703 01 04 7820090019 121 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

11 751 476,00 

 

9 500 000,00 

 

9 700 000,00 

703 01 04 7820090019 122 функционирование органов 

местного самоуправления 

 

251 000,00 

 

55 000,00 

 

55 000,00 

703 01 04 7820090019 129 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

3 594 855,70 

 

2 869 000,00 

 

2 929 400,00 

703 01 04 7820090019 244 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

6 618 861,00 

 

6 105 000,00 

 

6 155 000,0 

703 01 04 7820090019 247 Функционирование органов местного 

самоуправления 

 

300 000,00 

 

400 000,00 

 

400 000,00 

703 01 04 7820090019 831 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

133 000,00 

  

703 01 04 7820090019 851 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

17 000,00 

 

970 000,00 

 

970 000,00 

703 01 11 0000000 000 РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ  325 994,88 900 000,00 900 000,00 

703 01 11 3920520540 870 резервные фонды 325 994,88 900 000,00 900 000,00 

703 01 13 15Г0099998 244 Межевые планы 3 278 530,15 3 000 000,00 3 000 000,00 

703 01 13 7710092794 853 АСМО 120 000,00 100 000,00 100 000,00 

703 02 03 9990092019 244 Профил. терроризма  экстремизма 274 005,12   

703 04 09 0000000 000 ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 52 185 268,62 11 285 204,84 11 501 025,89 

703 04 09 2420192058 244 дорожное хозяйство 19 309 524,62 7 785 204,84 8 001 025,89 

703 04 09 2420192058 247 дорожное хозяйство 2 914 378,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

703 04 09 24204S3020 

 

244 дорожное хозяйство 29 961 366,00   

703 05 00 0000000 000 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ  

ХОЗЯЙСТВО 

157 125 084,54 54 098 297,43 58 363 783,00 

703 05 02 0527570550 540 коммунальное хозяйство 26 470,93 - - 

703 05 03 0599999999 244 благоустройство 36 513 240,30 54 098 297,43 58 363 783,00 

703 05 03 052F254240 244 благоустройство 109 055 656,56 - - 

703 05 03 052F255550 244 благоустройство городская среда 11 529 716,75   

703 07 07 0240199997 244 Профил. терроризма  экстремизма  750 000,00 250 000,00 - 

703 08 01 0000000 000 КУЛЬТУРА 14 767 420,00 13 135 597,00 13 135 597,0 

703 08 01 1120190059 111 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 7 036 421,00 6 600 280,00 6 600 280,00 

703 07 07 1120192151 244 профил. терроризма  экстремизма 1 152 000,00   

703 08 01 1120190059 119 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 2 124 999,00 1 993 285,00 1993 285,00 

703 08 01 1120190059 244 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 3 574 000,00 3 662 032,00 3 662 032,00 

703 08 01 1120190059 247 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 630 000,00 630 000,00 630 000,00 

703 08 01 1120190059 851 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

703 10 00 0000000 000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 255 200,00   

703 10 01 71000Н0600 312 пенсии 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

703 10 03 05402L0200 322 обеспечение жильем молодых семей 655 200,00 457 460,00 456 523,55 

703 10 03 3920220540 321 Резервный фонд 300 000,00   

703 11 00 0000000 000 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

720 000,00 900 000,00 900 000,00 

703 11 02 1310196246 244 физическая культура и спорт 720 000,00 900 000,00 900 000,00 



 

 

                                                                                                                                                                Приложение № 5 

к решению Совета местного самоуправления городского поселения 

 Чегем «О  местном бюджете городского поселения Чегем Чегемского  

муниципального района КБР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 

2026 ГОДОВ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ, 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

Р

Д 

П

Р 

ЦСР ВР Наименование  

2024 год 

сумма (руб.) 

 

2025 год 

сумма (руб.) 

 

2026 год 

сумма (руб.) 

    ВСЕГО 254 941 500,59 106 031 179,27 110 702 149,44 

01 04 0000000 000 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

24 139 997,28 21 604 620,00 22 045 220,00 

01 04 7810090019 121 функционирование главы местной 

администрации 

 

1 131 939,00 

 

1 310 000,00 

 

1 410 000,00 

01 04 7810090019 129 функционирование главы местной 

администрации 

 

341 845,58 

 

395 620,00 

 

425 820,00 

01 04 7820090019 121 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

11 751 476,00 

 

9 500 000,00 

 

9 700 000,00 

01 04 7820090019 122 функционирование органов 

местного самоуправления 

 

251 000,00 

 

55 000,00 

 

55 000,00 

01 04 7820090019 129 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

3 594 855,70 

 

2 869 000,00 

 

2 929 400,00 

01 04 7820090019 244 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

6 618 861,00 

 

6 105 000,00 

 

6 155 000,0 

01 04 7820090019 247 Функционирование органов местного 

самоуправления 

 

300 000,00 

 

400 000,00 

 

400 000,00 

01 04 7820090019 831 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

133 000,00 

  

01 04 7820090019 851 функционирование  органов местного 

самоуправления 

 

17 000,00 

 

970 000,00 

 

970 000,00 

01 11 0000000 000 РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ  325 994,88 900 000,00 900 000,00 

01 11 3920520540 870 резервные фонды 325 994,88 900 000,00 900 000,00 

01 13 15Г0099998 244 Межевые планы 3 278 530,15 3 000 000,00 3 000 000,00 

01 13 7710092794 853 АСМО 120 000,00 100 000,00 100 000,00 

02 03 9990092019 244 Профил. терроризма  экстремизма 274 005,12   

04 09 0000000 000 ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 52 185 268,62 11 285 204,84 11 501 025,89 

04 09 2420192058 244 дорожное хозяйство 19 309 524,62 7 785 204,84 8 001 025,89 

04 09 2420192058 247 дорожное хозяйство 2 914 378,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

04 09 24204S3020 

 

244 дорожное хозяйство 29 961 366,00   

05 00 0000000 000 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ  

ХОЗЯЙСТВО 

157 125 084,54 54 098 297,43 58 363 783,00 

05 02 0527570550 540 коммунальное хозяйство 26 470,93 - - 

05 03 0599999999 244 благоустройство 36 513 240,30 54 098 297,43 58 363 783,00 

05 03 052F254240 244 благоустройство 109 055 656,56 - - 

05 03 052F255550 244 благоустройство городская среда 11 529 716,75   

07 07 0240199997 244 Профил. терроризма  экстремизма  750 000,00 250 000,00 - 

08 01 0000000 000 КУЛЬТУРА 14 767 420,00 13 135 597,00 13 135 597,0 

08 01 1120190059 121 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 7 036 421,00   

07 07 1120192151 244 профил. терроризма  экстремизма 1 152 000,00 6 600 280,00 6 600 280,00 

08 01 1120190059 129 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 2 124 999,00 1 993 285,00 1993 285,00 

08 01 1120190059 244 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 3 574 000,00 3 662 032,00 3 662 032,00 

08 01 1120190059 247 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 630 000,00 630 000,00 630 000,00 

08 01 1120190059 851 обеспеч. деятельности подв. учр-ий 250 000,00 250 000,00 250 000,00 

10 00 0000000 000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 255 200,00   

10 01 71000Н0600 312 пенсии 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

10 03 05402L0200 322 обеспечение жильем молодых семей 655 200,00 457 460,00 456 523,55 

10 03 3920220540 321 Резервный фонд 300 000,00   

11 00 0000000 000 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

720 000,00 900 000,00 900 000,00 

11 02 1310196246 244 физическая культура и спорт 720 000,00 900 000,00 900 000,00 



 

 

 

  

Приложение № 6 

к решению Совета местного самоуправления городского поселения 

 Чегем «О местном бюджете городского поселения Чегем Чегемского  

муниципального района КБР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

 

 

Код бюджетной классификации РФ Вид заимствования Сумма(руб.) 

703 01050201 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджета 

+223 520 055,18 

703 01050201 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджета 

-236 010 055,18 

Итого:  -12 490 000,00» 

 

 

 

 
 

Глава городского поселения Чегем                                            Шадов З.Х. 


